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Folketingets Europaudvalg har den 7. marts 2025 stillet følgende spørgs-

mål nr. 69 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Theresa Scavenius (UFG). 

 

Spørgsmål nr. 69: 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke regler USA har for køb og salg af 

våbensystemer?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen er der indhentet bidrag fra Forsvarsministeriets 

Materiel- og Indkøbsstyrelse, som oplyser følgende: 

 

”Forsvaret har mulighed for at indkøbe våbensystemer fra USA en-

ten gennem det amerikanske Foreign Military Sales (FMS) program, 

gennem NATO Support and Procurement Agency (NSPA) eller di-

rekte fra producenten. Alle muligheder er i sidste ende underlagt 

den amerikanske eksportkontrollovgivning og skal godkendes af 

State Department. Valget af indkøbsmulighed bliver individuelt vur-

deret af Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI).  

 

Den amerikanske eksportlovgivning regulerer eksport af militært 

udstyr, f.eks. Arms Export Control Act (AECA) og International Traf-

fic in Arms Regulation (ITAR). Disse love kræver, at USA’s regering 

vurderer og godkender enhver eksport af våbensystemer eller mili-

tærteknologi, før systemet eller teknologien kan eksporteres til et 

andet land. Danmark skal derfor gennemgå en omfattende eksport-

godkendelsesproces gennem de amerikanske myndigheder. Det vil 

på det foreliggende grundlag være vanskeligt at redegøre udtøm-

mende for processerne, da de afhænger af flere omstændigheder, 

herunder hvilket våbensystem eller teknologi, det drejer sig om. 

 

En eventuel godkendelse vil som regel indeholde forskellige krav og 

betingelser som f.eks., at hvis Danmark skulle ønske at videresælge 

eller for den sags skyld donere våbensystemer indkøbt i USA, skal 

dette salg eller denne donation godkendes af State Department, da 

det er omfattet af de såkaldte ’end user agreements’.” 

 

Offentligt
EUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 69
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